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“Zərgərpalan hamamı”  
mədəni irsə qaytarıldı

Bakının “Bayırşəhər” adlanan tarixi hissəsində azərbaycanlıların yaşa-
dığı məhəllədə XIX əsrdə tikilmiş milli hamam sovet dövründə köhnəliyin 
qalığı kimi unutdurulub və zaman keçdikcə sıradan çıxıb. Baxımsızlıqdan 
bərbad vəziyyətə düşmüş, bir hissəsi qalın torpaq və zibil altında qalmış nadir 
arxitektura nümunəsini arxeoloq və memarlarımızın birgə layihəsi yenidən 
həyata qaytarıb.

Sovet dövründən əvvəl “Zərgərpalan” 
adlanmış küçənin adı ilə tanınan tarixi 
abidənin konservasiya işlərindən sonra 
alimlərin və ictimaiyyət nümayəndələrinin 
iştirakı ilə açılışı oldu. Aşkara çıxarılmış 
memarlıq obyektində aparılan arxeoloji iş-
lərin rəhbəri, AMEA Arxeologiya və Ant-
ropologiya İnstitutunun islam dövrü arxeo- 
logiyası şöbəsinin müdiri, tarix elmləri 
doktoru, professor Qafar Cəbiyev bildirdi 
ki, hamam sovet zamanı emalatxanaya çev-
rildiyindən və onillərlə baxımsız qaldığın-
dan bərbad vəziyyətə düşmüşdü. “Miras” 
İctimai Birliyinin sifarişi əsasında təmsil 
etdiyi qurumun, Memarlıq və İnşaat Uni-
versitetinin mütəxəssislərinin və italiyalı 
professor Luici Skrinzinin zərgər dəqiqli-
yi ilə apardıqları bərpa-konservasiya işləri 
“Zərgərpalan hamamı” əvvəlki vəziyyə-
tinə qaytarılıb. Abidə mədəni məqsədlərlə 
istifadəyə yaralı vəziyyətə gətirilib. 

Tarixi abidə ilə ətraflı tanışlıq zamanı 
professor Qafar Cəbiyev qeyd etdi ki, tikili 

1899-cu ildə yerli sahibkarların vəsaiti he-
sabına inşa olunub. Müstəqillik dövründə 
tikili özəlləşdirilsə də, dövlət qeydiyyatın-
da olduğundan onu ictimai istifadəyə qay-
tarmaq qərara alınıb. Xeyriyyəçi sahibkar 
Əli Əliyevin “Miras” İctimai Birliyinə 
müraciəti əsasında burada ilkin arxeoloji 
ekspertiza aparılıb. Fəlsəfə doktorları Fariz 
Xəlilli və Elmira Abbasova abidəni dərin-
dən tədqiq ediblər. 

Alim əlavə etdi ki, hamamın əsas struk-
turu giriş otağı, iki əsas salon və onlara 
bitişik otaqlardan ibarətdir. Arxeoloji qa-
zıntılar zamanı otaqların hər birində mad-
di-mədəniyyət nümunələri, konstruksiya 
qatları və memarlıq elementləri aşkarlanıb. 
Abidədə Şərq memarlığının elementləri 
(tağlar, günbəzlər, səkilər, fəvvarələr) ilə 
yanaşı, Avropa memarlıq məktəbinin bəzi 
xüsusiyyətləri də müşahidə olunur. Kon-
servasiya işləri zamanı İtaliya texnologiya-
sından istifadə olunub və abidənin orijinal-
lığı maksimum şəkildə qorunub.

Açılış mərasimində AMEA-nın prezi-
denti akademik İsa Həbibbəyli söylədi ki, 
son illərdə Prezident İlham Əliyevin milli 
elmə və mədəni irsə müstəsna diqqət və 
qayğısı və müstəqil Azərbaycan dövləti-
nin prioritetlərinə uyğun aparılan islahat-
lar arxeologiyamızı da yeni inkişaf yoluna 
çıxarıb. glkəmizin müxtəlif bölgələrində 
yeraltı tariximizin öyrənilməsi istiqamətin-
də bir sıra ekspedisiyalar fəaliyyət göstərir. 
AMEA-nın Arxeologiya və Antropologiya 
İnstitutu bölgələrdə apardığı geniş arxeo-
loji qazıntılarla yanaşı, paytaxtın mərkə-
zindəki bu abidədə də əsaslı tədqiqat və 
konservasiya aparıb. 

AMEA rəhbəri daha sonra dedi ki, bu 
qiymətli memarlıq nümunəsi ölkəmizin 
tarixini, memarlığını, mədəniyyətini əks 
etdirməklə yanaşı, mədəni irsimizi tanıdan 
və turizm marşrutunu zənginləşdirən ob-
yektə çevrilmə önəmi də daşıyır. Hamam 
binasının yerləşdiyi ərazidə, Bakının tarixi 
məhəllələrində və qədim tarixi olan ətraf 
qəsəbələrində arxeoloji tədqiqatlar daha da 
genişləndirilməlidir.

Milli Məclisin deputatı, tarixçi alim 
Vasif Qafarov “Zərgərpalan hamamı”nın 
tarixi-mədəni sərvətimizin bir parçası ol-
duğunu və yenidən həyata qaytarılması-
nın tariximizə sahib çıxmaq baxımından 
vətənpərvərlik və elmi fədakarlıq örnəyi 
olduğunu bildirdi. SEBA Azərbaycan, Ko-
reya Mədəniyyət Mübadiləsi Assosiasiya-
sının sədri biologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Ruhəngiz Heydərova abidənin həyata qay-
tarılmasını milli irsimizə sahib çıxmaq və 
bu maddi-mənəvi sərvəti zənginləşdirmək 
işinə layiqli töhfə kimi dəyərləndirdi.

“Miras” İctimai Birliyinin sədri, ta-
rix üzrə fəlsəfə doktoru Fariz Xəlilli və 
professor Hidayət Cəfərov “Zərgərpalan 
hamamı”nda aparılan konservasiya işləri, 
abidənin tarixi barədə məlumat verdilər. 
Sahibkar Əli Əliyev tarixi hamamın elmi 
əsasla və peşəkarlıqla Azərbaycan mə-
dəniyyətinə qaytarılmasına görə alimlərə 
minnətdarlığını bildirdi.
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Çindən başlayıb Avropaya qədər uzanan, yalnız əmtəə mübadiləsi deyil, 
həm də mədəniyyətlərin qarşılıqlı təsir və inteqrasiyası üçün strateMi platfor-
ma olan Böyük İpək Yolu şəbəkəsi hələ min illər öncə ölkələr arasında mədə-
ni-mənəvi mübadiləyə təsir göstərib. Məhz bu təsirin nəticəsində fəlsəfə, din, 
memarlıq, incəsənət örnəkləri dünyaya yayılıb. 

Böyük İpək Yolu şəbəkəsində öz mövqe-
yi ilə seçilən qədim şəhərlərdən biri də Şəki 
olub. İpəyi ilə məşhur Şəkinin təkcə xanlıq 
dövrünə nəzər saldıqda məlum olur ki, onun 
13 kəndində 202, vassal asılılığında olan 
Ərəş sultanlığının 2 kəndində 74, Ağdaşın 10 
kəndində 206 tut bağı olub. Şəki hələ qədim 
dövrlərdən karvanların dayanacağına çevri-
lib. Dünyanın müxtəlif yerlərindən gələn ta-
cirlər Şəki karvansaralarında gecələyib. 

Şəki karvansaraları təkcə ticarət obyekt-
ləri deyil, həm də müxtəlif sivilizasiyaların 
qovuşduğu, mədəni ünsiyyətin və qarşılıqlı 
zənginləşmənin baş verdiyi unikal məkan-
lar idi. Bu tarixi tikililərin memarlıq üslubu, 
funksional strukturu və yerləşdiyi coğrafi 
mövqe sübut edir ki, bu şəhər regionda stra-
teji və mədəni cəhətdən böyük əhəmiyyətə 
malik olub. XIX əsr mənbələrinə görə, Şəki-
də öz memarlıq quruluşu, həcmi və etibarlılı-
ğı ilə seçilən 5 karvansara vardı. Günümüzə 
həmin karvansaralardan yalnız 2-si yadigar 
qalıb: Yuxarı və Aşağı karvansaralar. Şəkinin 
tarixi mərkəzində yerləşən bu karvansara-
lar ölkə əhəmiyyətli tarix-memarlıq abidəsi 
olaraq dövlət tərəfindən mühafizə olunur. 
Bu abidələr Şəki memarlığının ən xarakterik 
nümunələri olmaqla yanaşı, fasad kompozisi-
yası və tərtibatı baxımından da şəhərin vizual 
simasını müəyyən etmişdir. gz böyüklüyünə 
görə xüsusilə fərqlənmiş Şəki karvansarala-
rından Yuxarı Karvansaranın ərazisi 6000 
kvadratmetr, Aşağı Karvansaranın ərazisi isə 
8000 kvadratmetrdir. Şəkinin ənənəvi inşaat 
materialları olan çay daşı və kərpiclə inşa 
olunmuş Yuxarı Karvansara girişdə yerləşən 
gümbəzinin böyüklüyü ilə Qafqazın bütün 
karvansaraları arasında fərqlənir. Bu gümbə-
zin diametri təqribən 12 metrə çatır və bişmiş 
kərpiclə hörülüb.

Karvansaralar ticarət yolları boyunca 
strateji nöqtələrdə inşa edilir və çoxfunksiya-
lı obyektlər kimi fəaliyyət göstərirdi. Onlar 
həm ticarət mallarının təhlükəsiz saxlanılma-
sı, həm də səyyahların və onların heyvanla-
rının dincəlməsi üçün nəzərdə tutulmuşdu. 
Bu binalarda ticarət mallarının saxlanılması 
üçün geniş anbarlar, heyvanlar üçün tövlələr, 
səyyahların dincələ biləcəyi otaqlar və iba-
dət üçün ayrılmış məkanlar mövcud idi. Bu 
cür karvansaralar səyyahlar arasında sadəcə 
dayanacaq yeri deyil, həm də müxtəlif mə-
dəniyyətlərin birləşdiyi və ünsiyyət qurduğu 
mərkəzlər kimi tanınırdı. Tacirlər və səyyah-
lar burada görüşür, məlumat mübadiləsi apa-
rır, ticarət şərtlərini müzakirə edirdilər. Eyni 
zamanda, bu məkan ətrafında dərvişlər və 
səyyahlar hekayələr danışır, şeir və qəzəllər 
oxuyur, musiqiçilər insanların ruhunu dinlən-
dirirdi. 

Şəki yerləşdiyi mövqe və böyük karvan-
saraları ilə İpək Yolunda yalnızca əmtəə mü-
badiləsi etməmiş, həm də mədəni, ədəbi, dini 
və fəlsəfi cəhətdən öz nəsibini almışdır. Şəki 
Çin çayından, hind qumaşından faydalan-
mış, hətta dünya əhəmiyyətli tarix-memarlıq 
abidəsi olan Şəki Xan sarayını bəzəyən rən-
garəng şüşələr buraya İpək Yolu vasitəsilə 
Venesiyadan gətirilmişdir. 

Bu gün də qədim İpək Yolunun yadigar-
ları olan Şəki karvansaraları keçmişin sirlə-
rini və tarixi memarlıq üslubunu qoruyaraq 
əcdadların mirasını gələcəyə qürurla daşıyır. 
Keçmişdə karvanların gecələdiyi karvansa-
ralar bu gün fərqli ölkələrdən gələn turistləri 
tarixi memarlıq üslubları ilə heyrətləndirir. 
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Böyük İpək yolunun 
karvansara dayanacaqlarıVikimediaçıların açıq bilik təlimi

Mayın sonu, iyunun əvvəlində Qazax şəhərində möhtəşəm bir layihə ± 
“2025 Viki*ənclik düşərgəsi” təşkil olunmuşdu. Üstündən ayyarım keçsə də 
təəssüratları köhnəlməyən həmin layihədə iştirakımdan bəhs etmək istəyirəm. 

Bu layihə “Azərbaycan vikimedia-
çıları” istifadəçi qrupu tərəfindən təklif 
edilmiş, eləcə də Gənclər və İdman Nazir-
liyinin dəstəklədiyi “Açıq bilik üçün bir-
likdə yazırıq” layihəsi çərçivəsində təşkil 
olunmuşdu. Təlimdə 20-si təcrübəli, 70-
dən çoxu yeni olmaqla, ümumilikdə, 100-ə 
yaxın iştirakçı bir araya gəlmişdi. Əsas 
məqsəd Azərbaycanda vikimedia hərəkatı-
nı gücləndirmək, fəal istifadəçilər arasında 
əməkdaşlığı artırmaq, yeni könüllülər cəlb 
etmək, eləcə də multikultural zənginliyə 
malik Qazax rayonu barədə Vikipediyada 
yeni məqalələr yaratmaqdan ibarət idi. 

Qeyd etmək lazımdır ki, gənclər təcrü-
bəli vikipediyaçıların keçirdikləri təlimlər 
vasitəsilə burada məqalə yazmaqla bağlı 
bütün detallar üzrə bilik və bacarıqlar əldə 
etməklə Vikimedianın digər layihələri ilə 
də ətraflı şəkildə tanış oldular. Bununla da 
layihənin həyata keçirildiyi müddət ərzin-
də yazdıqları məqalələrlə Azərbaycan Vi-
kipediyasının daha da zənginləşməsinə öz 
töhfələrini vermiş oldular. 

Düşərgə boyunca gənclər hər biri 7 
nəfərdən ibarət olmaqla 13 komandaya ay-
rıldılar. Hər komanda qrup və fərdi olmaqla 
məqalələr hazırlamağa çalışır, yeni qeydlər 
üzərində işləyirdilər. Layihəni fərqləndirən 
məqamlardan biri isə iştirakçılar arasında 

azərbaycanlılarla birlikdə gzbəkistandan 
olan vikipediyaçıların da yer alması idi. Bu 
qardaş ölkənin təcrübəli vikipediyaçıları 
bir yandan yeni istifadəçilərlə öz bilik və 
təcrübələrini bölüşür, digər yandan isə yeni 
məqalələr hazırlayaraq Azərbaycan Viki-
pediyasının inkişafına dəstək olurdular.

Həmçinin bu müddət ərzində iştirak-
çıların asudə vaxtlarının səmərəli keçməsi 
üçün intellektual oyunlar və fərqli fəaliy-
yətlər təşkil edilirdi. Düşərgənin maraqlı 
məqamlarından biri isə layihənin bir günü-
nün xüsusi olaraq Qazax rayonunun tarixi, 
mədəni və təbii məkanları ilə yaxından 
tanışlığa həsr edilməsi oldu. Bu gəzinti 
ərzində gənclər Qazaxın füsunkar təbiəti, 
möhtəşəm tarixi ilə tanış olmaqla yanaşı, 
məqalələri üçün yazılı və vizual material-
lar toplamağa çalışdılar. 

“Səməd Vurğun Poeziya evi”, “Avey 
Dövlət Tarix-Mədəniyyət Qoruğu”nun 
“Damcılı” və “Göyəzən” filialları, şəhidlə-
rin xatirəsinə həsr olunan memorial komp-
leksi, “Qazax Tarix-Diyarşünaslıq Muze-
yi”, Heydər Əliyev Mərkəzi ilə tanışlıqdan 
da zəngin təəssürat əldə etdik. Mərkəzdə 
ulu öndərin Qazax rayonuna səfərlərindən 
ibarət tarixi videokadrlara baxdıq. Muzey 
gəzintisi əsnasında mənim məqalə möv-
zum olan və yetərincə mənbə tapa bilmə-

diyim “Salahlı karnavalı” haqqında qızılı 
hərflərlə yazılmış xüsusi məlumatlandırıcı 
bölməni görmək də çox sevindirici oldu.

Növbəti dayanacağımız “Qazax Ədə-
biyyat Muzeyi” idi. Burada bizi tanınmış 
şair, publisist, Əməkdar incəsənət xadimi 
Barat Vüsal qarşıladı. Ardınca Qazaxın 
məşhur Mütəfəkkirlər Parkını gəzdik, 
ADA Universitetinin Qazax filialına yol-
landıq. Gənclər burada bir yandan Qazax 
Seminariyasından üzübəri inkişaf tarixçəsi 
ilə tanış oldular, bir yandan da təhsil müəs-
sisəsinin özəllikləri ilə bağlı ətraflı məlu-
matlandırıldılar.

Bu möhtəşəm layihənin gerçəkləşmə-
sində ən böyük məsuliyyət və əziyyət isə 
heç şübhəsiz, Gənclər və İdman Nazir-
liyinin İnnovativ və İnkişaf Sektorunun 
müdiri Kənan Kərimovun, dəyərli rəhbə-
rimiz Aidə Aslanova və onun peşəkar ko-
mandasının üzərinə düşürdü. Onlar hər bir 
iştirakçıya fərdi yanaşmaları, həssaslıqları 
sayəsində bu düşərgə layihəsini uğurla ye-
kunlaşdırmağı bacardılar. Təlimin yeku-
nunda iştirakçılar nazirliyin xüsusi sertifi-
katları ilə təltif edildilər. 

Nəticə etibarilə AzVikidə 150 məqalə-
nin yaradılması və Vikianbara 50 fotoşək-
lin yüklənməsinin hədəfləndiyi bu layihədə 
qarşıya qoyulan hədəfə çatılması yüksək 
şəkildə dəyərləndirilməlidir. 
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Bir layihənin təəssüratı

Leyla Əliyeva Azərbaycanda təbiətin 
mühafizəsi fotosərgisinin açılışında

İyulun 16-da Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti, IDEA İctimai 
Birliyinin təsisçisi və rəhbəri Leyla Əliyeva Dənizkənarı parkda Azərbay-
canın təbiətin mühafizəsi sahəsində fəaliyyətinin 100 illiyinə həsr olunmuş 
“Milli Parklar ± Azərbaycanın 12 Möcüzəsi” fotosərgisinin açılış tədbirin-
də iştirak edib. 

IDEA İctimai Birliyinin təşkilatçılığı 
ilə keçirilən sərgi ölkəmizin unikal bio-
müxtəlifliyini əks etdirən xüsusi mühafizə 
olunan ərazilərin, milli parkların təbiətini, 
zəngin florasını və faunasını fotoobyektiv 
vasitəsilə nümayiş etdirir. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan ərazisində 
təbiətin sistemli qorunmasına 1925-ci ildə 
ilk dövlət qoruğu olan Göygöl təbiət qoru-
ğunun yaradılması ilə başlanılıb. Hazırda 
ölkəmizdə 12 milli park, 9 dövlət təbiət qo-
ruğu və 24 dövlət təbiət yasaqlığı fəaliyyət 
göstərir.  

Milli parklar Azərbaycanın təbiətinin 
mühafizəsinə dair dövlət siyasətinin əsas 
sütunlarından biridir. Bu siyasətin daha 
geniş ictimaiyyətə çatdırılması məqsədilə 
Leyla Əliyevanın təşəbbüsü ilə 2013-cü 
ildə “Azərbaycanın 7 Möcüzəsi” kinola-
yihəsinə start verilib. Milli parkların sayı 
artdıqca, layihənin adı da dəyişərək “Azər-
baycanın 12 Möcüzəsi”nə çevrilib. Son 
olaraq, Prezident İlham Əliyevin 2025-ci il 
14 iyul tarixli Sərəncamı ilə Azərbaycanda 
daha iki yeni milli park ± Axar-Baxar və 
İlisu milli parkları yaradılıb.

Layihənin təşəbbüskarı Leyla Əliye-
vanın rəhbərliyi ilə səkkiz sənədli film 
çəkilib, yüzlərlə videomaterial və fotoşə-

kil sosial şəbəkələrdə milyonlarla izləyici 
tərəfindən maraqla qarşılanıb. Bu fotosərgi 
həmin layihənin çoxsaylı və təsirli nəticələ-
rindən biridir. Sərgidə təqdim olunan şəkil-
lər təkcə Azərbaycanın təbiət möcüzələrini 
nümayiş etdirmir, həm də ekoloji maarif-
ləndirmə baxımından mühüm rol oynayır. 
Burada tamaşaçılar təbiətin qorunmasının 
nə qədər vacib olduğunu hiss edir, insanın 
təbiətə olan məsuliyyətini daha dərindən 
anlayırlar.

“Azərbaycanın 12 Möcüzəsi” adlanan 
layihəyə daxil olan milli parklar ölkəmizin 
müxtəlif coğrafi bölgələrini və ekosistem-
lərini əhatə edir. Bunlara Akademik Həsən 
Əliyev adına Zəngəzur Milli Parkı, Ağgöl 
Milli Parkı, Şirvan Milli Parkı, Hirkan Mil-
li Parkı, Altıağac Milli Parkı, Abşeron Mil-
li Parkı, Şahdağ Milli Parkı, Göygöl Milli 
Parkı, Samur-Yalama Milli Parkı, Qızılağac 
Milli Parkı, Axar-Baxar Milli Parkı və İlisu 
Milli Parkı daxildir. Bu parklar Azərbayca-
nın zəngin təbii irsinin qorunması və təbliği 
baxımından böyük əhəmiyyət daşıyır.

Qeyd edək ki, Dənizkənarı parkda yay 
boyunca davam edəcək fotosərgidə təqdim 
olunan şəkillər tanınmış fotoqraflar ± İqor 
Bışnyov, İlya Bışnyov, Natalya Teterevs-
kaya və Nikita Bışnyov tərəfindən çəkilib.

Aygun
Машинописный текст
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